REQUERIMENTO N.º 900/2018
Ementa: Informações sobre descarte de lâmpadas, pilhas, baterias e afins.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador José Aparecido Aguiar, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1) A Prefeitura está recebendo descarte de lâmpadas fluorescentes, pilhas e baterias?

Se sim, relacionar pontos de coleta. Se não, quais os locais que recebem? Relacioná-los.
2) Existem empresas no munícipio que realizam o trabalho de recolhimento desses materiais? Se sim, quais?
3) Há estudos com finalidade de controlar quantos quilos são recolhidos de lâmpadas, pilhas e baterias no município e, quais são as destinações que estão dando às mesmas?
4) Após o descarte para onde são encaminhados os materiais?

5) Há fiscalização, por parte da Prefeitura, dos pontos de descarte?
JUSTIFICATIVA:

Munícipes procuraram este Vereador solicitando os referidos questionamentos, pois estão com dificuldades de encontrar pontos de descarte.

Inclusive, por não encontrar local correto para descartar as lâmpadas, muitos jogam no lixo, causando riscos de ferir os profissionais que recolhem lixo doméstico.
Valinhos, 10 de maio de 2018.
José Aparecido Aguiar
Vereador - PSDB